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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/2473

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Godkendt.

Fraværende:

Kirsten Bachmann



Punkt 2: Godkendelse af initiativer til det videre arbejde med
befolkningsudvikling i Sønderborg Kommune

21/5223

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har fået udarbejdet en rapport om befolkningsudviklingen i Sønderborg Kommune. Rapporten er
drøftet i fagudvalgene i september 2020, og på budgetseminaret i september blev der afholdt en workshop for Byrådet
vedrørende befolkningsudviklingen i kommunen. Under overskriften tiltrækning og fastholdelse af borgere blev der givet
input til det videre arbejde.

Forvaltningen har samlet input fra workshoppen i et notat. Forvaltningen foreslår, at udvalget inddrager input fra
workshoppen til at kvalificere og endeligt udvælge de initiativer, som Sundhedsudvalget peger på, at der arbejdes videre
med. På baggrund af tilbagemeldinger fra alle fagudvalgene udarbejder Erhvervsudvalget en samlet plan med forslag til
initiativer, der skal prioriteres, og efterfølgende forelægges for Økonomiudvalget.

Sagen forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende og pege på

3-5 initiativer som kan understøtte arbejdet med bosætning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har fået udarbejdet en rapport om befolkningsudviklingen i kommunen. I 2019 blev der færre
indbyggere i kommunen, hvilket er en tendens der er set igennem flere år. Rapporten peger overordnet på, at flere flytter
til Sønderborg Kommune, men samtidig falder børnetallet og flere unge, især kvinder, flytter fra kommunen. Rapporten
viser også, at der er en udvikling, hvor Sønderborg by får flere indbyggere, mens der generelt bliver færre i kommunens
øvrige lokalområder.

Økonomiudvalget godkendte på deres møde i august 2020, at fagudvalgene arbejder videre med forvaltningens
anbefalinger til initiativer og peger på 3-5 initiativer, som kan være med til at understøtte en positiv befolkningsudvikling
i Sønderborg Kommune.

Med udgangspunkt i rapporten anbefaler forvaltningen fokus på følgende initiativer:

Et fortsat fokus på tiltrækning af flere uddannelsespladser for at fasholde unge mennesker, især unge kvinder, i
området.
Et mål om at tiltrække flere forskellige virksomheder og offentlige arbejdspladser, der kan bidrage til at skabe et
bredt udbud af forskellige jobtyper i området, som kan være et supplement til de mange tekniske job på
ingeniørområdet.
Fastholdelse af indsatser vedrørende tiltrækning af unge og børnefamilier til området og samtidig et øget fokus på
at fastholde unge enlige tilflyttere i området.
Forsat fokus på udvikling af byer og lokalområder bredt i kommunen, så de er attraktive for tilflyttere fra andre
kommuner og for dem, som bor der. Der skal arbejdes med at understøtte udviklingen i og omkring Sønderborg by,
så området fortsat er attraktivt for tilflyttere.
Arbejde målrettet med indsatser/kampagner, der kan tiltrække tilflyttere bredt i kommunen, især med fokus på
kommunens lokalområder.

På baggrund af de samlede tilbagemeldinger fra fagudvalgene udarbejder Erhvervsudvalget en samlet plan med forslag til
initiativer, der skal prioriteres. Planen forelægges efterfølgende for Økonomiudvalget. Erhvervsudvalget behandler planen
i foråret 2021.

Sundhedsmæssige konsekvenser

De sundhedsmæssige konsekvenser belyses i forbindelse med den samlede plan for initiativer.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Godkendt, idet Sundhedsudvalget peger på en række indsatser i notat under de 5 initiativområder i sagsfremstillingen.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Attraktivitet og lokalområder - Sønderborg Kommunes befolkningsudvikling 2019

Notat om arbejdet med befolkningsudvikling og bosætning



Punkt 3: Godkendelse af Fodbold for Hjertet

20/43845

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed foreslår at etablere et samarbejde med Dansk Boldspil Union (DBU) om
Fodbold for Hjertet i Sønderborg Kommune fra foråret 2021.

Fodbold for Hjertet er motionsfodbold, der giver god og varieret træning, tilpasset mænd og kvinder, som ikke bevæger
sig ret meget i hverdagen. Fodbold for Hjertet bygger på erfaringer fra projektet FC Prostata, der har vist at
motionsfodbold har effekt for deltagernes sundhed og trivsel.

Kommunen bidrager ikke direkte med finansiering, men bidrager med ressourcer i forhold til rekruttering og
markedsføring.

Fodbold for Hjertet understøtter Byrådets Vision om et godt liv, sundhedspolitikken og sundhedsplan 4 – Kronisk sygdom
og indsatsen Brobygning mellem Sundhedscentret og foreningslivet.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Fodbold for Hjertet

Sagsfremstilling

Hver 3. voksne dansker har en eller flere længerevarende kroniske sygdomme. Det drejer sig bl.a. om type 2 diabetes,
hjertekarsygdomme og Kol, også kaldet livsstilssygdomme. Motion nedsætter risikoen for at udvikle livsstilsygdomme og
kan desuden, hvis man allerede lider af en af ovennævnte sygdomme, være med til at mindske risikoen for, at sygdommen
forværres.

Et forskningsprojekt på Institut for Idræt ved Københavns Universitet viser, at fodbold er overraskende god og effektiv
motion og har en stærk evne til at tiltrække og fastholde den voksende gruppe af inaktive, der aldrig eller kun sjældent
dyrke motion.
Motionsfodbold er den bedste kombinationstræning og effektiv til forebyggelse af livsstilssygdomme.

Motionsfodbold har således et særligt potentiale i forhold til sundhedsfremme og forebyggelse og har dokumenteret effekt
på sundheden for borgere med en livsstilssygdom.

En undersøgelse fra Hjerteforeningen viser at, borgere med hjertekarsygdomme bliver motiveret til at deltage i den
fysiske træning, hvis det foregår på et hold og gerne med andre med en tilsvarende sygdom. Desuden føler de, at det kan
svært at forsætte træningen på egen hånd, efter en kommunal indsats. Den største udfordring opleves i forhold til at
fastholde borgerne i de gode vaner, som de har opnået, efter at de har medvirket i en kommunal indsats, hvilket vi kan
antage også er gældende for andre borgere med en livstilssygdom.

Sammenhold, fællesskab og god og varieret træning til alle betyder, at motionsfodbold kan være nøglen til at fastholde en
målrettet indsats til borgere med livstilssygdomme. 

Derfor er DBU gået sammen med Hjerteforeningen om Fodbold for Hjertet, som skal få mindst 800 borgere på landsplan,
i målgruppen med i projektet, hvor de kan dyrke motion i fællesskab med andre ligesindede. Projektet er støttet af
TrygFonden.

I Sønderborg Kommune estimeres der at ca. 7000 borgere har en hjertekarsygdom, og at tallet vil være stigende, idet flere
og flere lever længere med en eller flere kroniske sygdomme.

Motion er en afgørende faktor i forhold til at forebygge hjertekarsygdomme, men ifølge Sundhedsprofil undersøgelsen
2017 i Sønderborg Kommune, lever 20.000 af borgerne i alderen 16 år og opefter, ikke op til WHO’s
minimumsanbefalinger om fysisk aktivitet. En del af forklaringen kan være et højt niveau af stillesiddende aktiviteter i
fritiden.



Sundhedsprofilen 2017 viser også at en stor del af borgere, der har en stillesiddende fritidsaktivitet, ønsker at dyrke
motion, men kan være forhindret af diverse barriere, såsom sygdom.

Fodbold for Hjertet er motionsfodbold, der giver god og varieret træning, tilpasset mænd og kvinder, som ikke bevæger
sig ret meget i hverdagen. Forskning viser at motionsfodbold er en overraskende effektiv træningsform for 55-70-årige
kvinder med prædiabetes, med markante effekter på både kondital, blodtryk, fedtprocent og kolesterol, også for de
kvinder der aldrig før har spillet fodbold.

Forvaltningen foreslår derfor at etablere et samarbejde med DBU om at starte Fodbold for Hjertet i Sønderborg Kommune
med opstart fra forår 2021.
Fodbold for hjertet i Sønderborg Kommune er et samarbejde mellem følgende parter, med følgende ansvarsfordeling:

Aktør Ansvar

DBU

At stå for den overordnede projektledelse af Fodbold for
Hjertet.
At etablere en presse- og kommunikationsindsats i
forbindelse med rekrutteringsprocessen.

Hjerteforeningen
Sønderborg

Rekruttering og markedsføring

Sønderborg Kommune
Formidling og rekruttering af deltagere, f.eks. gennem
Sundhedscentret
Rekruttering af klubber/foreninger

Klubber Fungerer som værter og forestår træning

 

Målgruppen er mænd og kvinder med hjertesygdomme, diabetes, overvægt og andre livsstilssygdomme/risikofaktorer.
Alle kan deltage uden forudgående kendskab til fodbold og motionsniveau. Et hold består af 8-30 deltagere, hvor
deltagerne betaler kontingent, svarende til fx fodbold fitness. DBU finansiere tilskud til træneraflønning på kr. 5.000, til
de klubber, der opstarter Fodbold For Hjertet og kurser samt materialepakke til klubberne.
Klubber udvælges i samarbejde med kommunens fritidskonsulent i forhold til de faciliteter, der findes.

Sønderborg Kommunes bidrag består af rekruttering gennem Sundhedscentrets aktiviteter og markedsføring via de
kanaler som forvaltningen har til rådighed i forvejen.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne i forhold til sundhed og trivsel, livsstilsfaktorer
herunder fysisk aktivitet, samt at nedbringe ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
af eventuelle merudgifter inden for eksisterende ramme på politikområde 13.02 Sundhedscentret.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Godkendt.

Fraværende:

Kirsten Bachmann



Punkt 4: Godkendelse af deltagelse i kampagnen Vi cykler til arbejde

21/2416

Sagsresumé

Cyklistforbundet gennemfører hvert år i maj den landsdækkende motionskampagne ”Vi cykler til arbejde”, der skal få
flere til at vælge cyklen frem for bilen. En daglig cykeltur gavner både den enkelte borger, der oplever bedre sundhed og
trivsel – og hele kommunen, der får renere luft, færre sundhedsudgifter og mindre trængsel på vejene.

Sønderborg Kommune har igennem en årrække deltaget i ”Vi cykler til arbejde” med god opbakning fra både kommunalt
ansatte, private virksomheder og andre organisationer. Kampagnen understøtter implementeringen af Byrådets vision for
Et godt liv samt Bæredygtige byer og lokalsamfund, sundhedspolitikken, idrætspolitikken og ProjectZeros fokus på grøn
transport.  Forvaltningen anbefaler derfor, at Sønderborg Kommune deltager i kampagnen igen i 2021.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

at Sønderborg Kommune deltager i kampagnen ”Vi cykler til arbejde” 2021

Sagsfremstilling

Cyklende borgere er ofte sundere, har mere energi og færre sygedage. Samtidig understøtter cykling grøn transport og
begrænser CO2-udledningen. Kampagnens fokus på mere sundhed, renere miljø og mindre trængsel på vejene
understøtter på den måde kommunens sundhedspolitik, idrætspolitik, ”Bæredygtig Transport” og ProjectZeros fokus på
grøn transport. Kampagnen lægger således op til et samarbejde mellem ProjectZero og forvaltningerne Teknik og Miljø
samt Børn, Uddannelse og Sundhed.

Forvaltningen anbefaler, at Sønderborg Kommune deltager i motionskampagnen ”Vi cykler til arbejde” i 2021.
Cyklistforbundet afholder hvert år i maj denne kampagne, der er Danmarks største af sin art. Målgruppen er kommuner,
private virksomheder, ungdomsuddannelser, foreninger og landsbylaug.

Cyklistforbundets erfaringer viser, at lokal forankring af kampagnen er en afgørende faktor for at motivere cyklisterne.
Derfor foreslår forvaltningen, at kampagnen formidles igennem bl.a. ”Sunde Arbejdspladser”, der er kommunens talerør
til private virksomheder og deres ansatte i forhold til sundhedsfremme og forebyggelse. Gennem ”Sundhedsordningen for
ansatte” vil der være et særligt fokus på at øge antallet af cyklister blandt kommunens ansatte. I samarbejde med
Landdistriktskoordinatoren inviteres landsbylaugene til at deltage i kampagnen. Projektet ”Ungeliv” formidler kampagnen
til kommunens ungdomsuddannelser.

Aktiviteter i forbindelse med kampagnen
Formidling og annoncering: Der udsendes et borgmesterbrev til 150 virksomheder i Sønderborg Kommune med
information om kampagnen ”Vi cykler til arbejde”. Desuden formidles kampagnen via annoncer i Ugeavisen, opslag på
Facebook, Insite, Sønderborg Kommunes hjemmeside, byportene og cityinfo.

Morgenmadsevents: På grund af fortsat usikkerhed om forsamlingsforbuddet, lægger forvaltningen op til, at der afholdes
en lodtrækning om levering af morgenmad til tre deltagende hold, på deres arbejdsplads. I lodtrækningen tages hensyn til,
at der er en geografisk spredning i forhold til vinderne.

Afslutning: Som afslutning på den årlige cykelkampagne afholdes der normalt en cykelfest for deltagerne, på
Idrætshøjskolen i Sønderborg. Som det ser ud nu i forhold til forsamlingsforbuddet, er det dog ikke realistisk at afholde en
fest med op mod 400 deltagere. Forvaltningen lægger derfor op til, at der, ligesom i 2021 trækkes lod om præmierne,
hvorefter disse overrækkes på arbejdspladserne. Der er præmier til cykelholdene og holdkaptajn. Formålet med
præmierne er, at motivere deltagerne til at deltage i kampagnen og have flest mulige cykeldage. Der gives ikke præmier
på baggrund af antal tilbagelagte kilometer, men alene antallet af cykeldage, og om man har fungeret som holdkaptajn.

Derudover trækkes der lod om en række præmier blandt alle deltagende hold.

Økonomi



Aktivitet Beløb

Cyklistforbundets store kampagnepakke ”Vi cykler til arbejde” 8.000

Annoncering og kommunikation 15.000

Morgenmadsevent 10.000

Afslutning med præmier 60.000

I alt 93.000

Udgifterne kan afholdes inden for rammen på politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse under sundhedsplan
3 ”Fysisk aktivitet”.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes fysiske miljø, mentale sundhed, livsstil og
sociale deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
inden for eksisterende ramme på politikområde 13.01.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Godkendt.

Fraværende:

Kirsten Bachmann



Punkt 5: Godkendelse af Sundhedsfremmende anlæg i Augustenborg

21/5897

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed foreslår at etablere et sundhedsfremmende anlæg i forbindelse med
Lillehavsstien i Augustenborg. Forslaget bygger på en dialog med Hertugbyens Udviklingsforum i Augustenborg, der
ønsker at etablere et naturfitness anlæg AktivSpot på et grønt område i forbindelse med lægehuset, hvor alle kan være
aktive udendørs.

Forslaget understøtter Byrådets vision om Et godt liv, samt sundhedspolitikken Mod på mere sundhed 2019-2022,
herunder særligt sundhedsplan 3 – Fysisk aktivitet og sundhedsplan 4 – Overvægt. 

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

-         at etablere sundhedsfremmende anlæg AktivSpot langs Lillehavsstien i Augustenborg med en økonomisk ramme på
100.000 kr.

Sagsfremstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har modtaget en henvendelse fra Hertugbyens Udviklingsforum, der ønsker
at etablere et naturfitness anlæg AktivSpot i forbindelse med Lillehavsstien i Augustenborg.

Hertugbyens Udviklingsforum er en forening, der arbejder for at styrke den samlede byudvikling og turistindsats i
Augustenborg. Udviklingsforummets formål er at være med til at fremtidssikre Hertugbyens udvikling til gavn for handel,
kunst- og kultur, bosætning, natur og at tiltrække flere turister til byen. Forummet blev dannet i 2017 som følge af
Sønderborg Kommunes arbejde med områdeinitiativer i Augustenborg. Foreningens bestyrelse er bredt sammensat af
personer, der repræsenterer byens forenings-, handels- og kulturliv.

Med et naturfitness anlæg ved lægehuset vil Hertugbyens Udviklingsforum udbygge den eksisterende vandreoplevelse og
inkorporere arealet i det samlede lillehav område. Målgruppen for anlægget vil være børn, voksne og ældre, da der trænes
med egen kropsvægt.

Hertugbyens Udviklingsforum vurderer desuden, at de lokale borgere, løbe- og vandreklubber vil kunne bruge anlægget
til at træne på, når det passer ind i deres hverdag og træningspas. Anlægget vurderes at skulle bestå af 8-10 fitness
stationer, der opføres i træ med henblik på at indgå i den naturoplevelse som er omkring Lillehavsstien.

Et naturfitness anlæg langs Lillehavsstien vil harmonere godt med formålet med sundhedsfremmende anlæg, der er at
tilbyde rammer i by, land og natur, der inspirerer til bevægelse, fremmer trivsel og understøtter sociale fællesskaber.
Byrådet har i oktober 2017 vedtaget Bystrategi for Augustenborg, hvor særligt fokusområdet for Natur og landskab –
Udfoldelse i naturen lægger vægt på at gøre adgangen og rammerne for udfoldelse i den omkringliggende natur endnu
bedre.

Hertugbyens Udviklingsforum har givet tilsagn om at stå for den løbende drift og vedligehold af sundhedsfremmende
anlæg i Augustenborg i samarbejde med Midtals IndrætsForening. Dette er en forudsætning for, at Sundhedsudvalget kan
bevilge midler til et sundhedsfremmende anlæg.

Mulighederne for at etablere sundhedsfremmende anlæg i Augustenborg er blevet drøftet på et indledende
screeningsmøde i Sønderborg Kommune den 11. februar 2021. Vurderingen er, at der er mulighed for at etablere anlæg i
forbindelse med Lillehavsstien med forbehold for at alle løbende udgifter, samt bankgaranti i forbindelse med eventuel
reetablering af området varetages af Hertugbyens Udviklingsforum.

Forvaltningen vil forestå en videre proces vedrørende den nærmere planlægning af anlægget, ansøgning om tilladelser og
etablering. Det vil ske i tæt dialog med Hertugbyens Udviklingsforum.

Økonomi



Rammen for sundhedsfremmende anlæg er 0,55 mio. kr. Midlerne er frigivet i Byrådet den 16. december 2020.
Forvaltningen foreslår at etablering af AktivSpot i Augustenborg finansieres med 100.000kr.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser i forhold til borgernes fysiske miljø, borgernes mentale
sundhed og trivsel, livsstilsfaktorer herunder fysisk aktivitet, borgernes sociale deltagelse samt at nedbringe ulighed i
sundhed blandt borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
inden for eksisterende ramme på politikområde 13.99 Sundhedsfremmende anlæg.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Godkendt.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Ansøgning fra Hertugbyens Udviklingsforum om AktivSpot



Punkt 6: Godkendelse af anlægsoverførsler fra regnskabsåret 2020 til 2021

20/1915

Sagsresumé

Af Sønderborg Kommunes økonomiske styringspolitik fremgår, at der i et vist omfang kan søges om overførsel af
uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt
efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

På udvalgets område er der et mindre forbrug på 3,605 mio. kr.

Forvaltningen foreslår at der overføres 3,605 mio. kr. til 2021 til færdiggørelse af anlægsprojektet Handicapvenlig
badebro.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

at overførslen på 3,605 mio. kr. gives som tillægsbevilling i 2021 til politikområdet under fagudvalget, og
finansieres af kassebeholdningen i 2021.

Sagsfremstilling

Af Sønderborg Kommunes økonomiske styringspolitik fremgår, at der i et vist omfang kan søges om overførsel af
uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt
efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

Uforbrugte rådighedsbeløb er for Sundhedsudvalgets område i regnskabsåret 2020 er opgjort.

Forvaltningen har fremsendt begrundelse for ansøgning om overførsel af uforbrugt beløb på anlægsprojektet på 3,605
mio. kr. og har oplyst at projektet fortsætter i 2021.

Kystdirektoratet har den 4. februar 2021 fremsendt deres afgørelse og har dermed givet dispensation fra
strandbeskyttelseslinjen og anlæg på søterritoriet til anlægget. Ansøgning af de kommunale tilladelser kan dermed
igangsættes.

Der blev i 2020 indgået kontrakt med MT Højgaard, under forudsætning af dispensation fra Kystdirektoratet. Byggefasen
er planlagt til september-oktober 2021.

Badebroen er et anlægsprojekt med lånedispensation.

Opgørelsen af anlægsoverførslen:

 

Anlægsprojekt i 1.000 kr. Restbudget 2020 Overførsel til 2021

Politikområde 13

Sundhed og Forebyggelse
  

 

Handicapvenlig badebro

 

3.605 t.kr.

 

3.605 t.kr.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser



Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der meddeles en tillægsbevilling til rådighedsbeløb
på 3,605 mio. kr. i 2021 finansieret af kassen.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget år
2021

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb 13.99 3.605    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 -3.605    

 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Anlægsoverførsel fra 2020 til 2021 - Sundhedsudvalgets område



Punkt 7: Godkendelse af driftsoverførsler fra regnskab 2020 til 2021

19/9874

Sagsresumé

Af Sønderborg kommunes økonomiske styringspolitik fremgår, at der i et vist omfang kan søges om overførsel af
uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt
efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

Regnskabet på udvalgets område viser, at der samlet er et mindre forbrug på 9,7 mio. kr. Heri indgår Byrådets beslutning i
februar 2021 om Covid-kompensationen i 2020 og finansieringen heraf inden for budgetrammen i 2020.

Forvaltningen foreslår at overføre 6,831 mio. kr. til 2021 samt 1 mio. kr. til 2022.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender,

at overførslerne på 7,831 mio. kr. gives som tillægsbevilling med henholdsvis 6,831 mio. kr. i 2021 samt 1 mio. kr.
til 2022 til de enkelte politikområder under fagudvalget, som finansieres af kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

I henhold til den økonomiske styringspolitik, kan der i et vist omfang søges om overførsel af uforbrugte driftsbevillinger
og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger
reduceres tilsvarende.

Regnskabsresultatet for 2020 er opgjort pr. institution/forvaltning.

Institutioner og forvaltninger har fremsendt deres begrundelse for ansøgning om overførsel af mindre forbrug, og
forklaring på hvad eventuelle merforbrug skyldes, og hvilke initiativer, der er iværksat for at det indhentes.

Der er et samlet mindre forbrug på 9,7 mio. kr. inden for udvalgets politikområder, hvor Covid-kompensationen i 2020 og
finansieringen heraf indgår.

Corona situationen har medført at 2020 er et atypisk år, hvor der er et større behov for at overføre ikke forbrugte
driftsmidler, fra 2020 til 2021, end vanligt.  

En række aktiviteter planlagt i 2020 har ikke kunnet gennemføres og er dermed skubbet til 2021, ligesom en række
bestilte varer ikke, som ventet, blev leveret inden årsskiftet. Personalemæssigt, især på velfærdsområderne, har der været
tale om merarbejde ligesom ferieafviklingen er udskudt. Udgifter til ferie/vikarer skal dermed afholdes i 2021.

Direktionen har behandlet de samlede overførsler fra 2020 til 2021 på møde den 22. februar 2021. På driften søges 104,1
mio. kr., ud af et samlet mindre forbrug på 120,6 mio. kr., overført til 2021. 

De resterende 16,5 mio. kr. tilføres kassen set i sammenhæng med, at der i december 2020 blev givet kassefinansiering på
6,2 mio. kr. til tre anlægsprojekter (Reimerskolen, Badebro, Møllestedsgård), mens der tidligere i 2020 er givet
kassefinansiering til anlægsprojekter på ca. 8,3 mio. kr. (Naturskoler, Møllestedsgård, Kunststofbane).

 

Forvaltningen foreslår at overføre 6,8 mio. kr. til 2021 til politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse samt 1 mio. kr. til
2022 til politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

 

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

2,3 mio. kr. til fortsættelse af sundhedsfremmende og forebyggende projekter



0,5 mio. kr. til Sundhedsplejen til finansiering af budgetbesparelsen på 0,5 mio. kr. i 2021
0,7 mio. kr. til Tandplejen til investeringer i 2021
0,6 mio. kr. til Frivillighedens hus til delfinansiering af huslejeudgift i 2021
0,3 mio. kr. til Sundhedsordningen for ansatte til delfinansiering af budgetbesparelsen på 0,5 mio. kr. i 2021
2,4 mio. kr. til delfinansiering af de tværgående Covid-19 relaterede udgifter i 2021.

Politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet

1 mio. kr. søges overført til 2022 til finansiering af den indarbejdede budgetreduktion i 2022.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives en tillægsbevilling på samlet 7,831 mio. kr.
heraf 6,831 mio. kr. i 2021 og 1,0 mio. kr. i 2022, som finansieres af kassebeholdningen med 6,831 mio. kr. i 2021 og 1,0
mio. kr. i i 2022.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget år
2021

Overslags år
2022

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift
13

 19 
6.831 

 

1.000 
  

Anlæg/
Rådighedsbeløb      

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat
rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  01 -6.831 -1.000   

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Driftsoverførsler fra 2020 til 2021 - Sundhedsudvalget



Punkt 8: Orientering om aktiviteter i "Sundhedsordningen for ansatte"
2020

21/1554

Sagsresumé

HMU godkendte den 27. februar 2018 ”Plan for Arbejdsmiljø og sundhed” som danner ramme for Sundhedsordningen for
ansatte. Visionen og formålet med planen er, at integrere arbejdsmiljø, sundhed, sygefravær og hygiejne. Hermed skal
Sundhedsordningen for ansatte bidrage til, at man på arbejdspladsen kan sikre et godt, samt fysisk og psykisk sundt,
arbejdsmiljø.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed udarbejder årligt en status på aktiviteter i Sundhedsordningen for ansatte.
Status viser, at der er givet tilskud til 59 medarbejderes deltagelse i svømning og fitness samt tilskud til 14
arbejdsrelaterede sundhedsaktiviteter via 50/50 puljen. Der er afholdt 10 holdforløb med i alt 78 deltagere og iværksat 2
arbejdspladsforløb. Som en del af styrkelse af Sundhedsordningen for ansatte har det centrale arbejdsmiljø- og
sundhedsteam udviklet inspirationspakker samt værktøjer til en procesmodel med formål at sikre øget effekt af
arbejdspladsrettede indsatser i forhold til mindre af sygefravær, øget trivsel, produktivitet og kvalitet.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Driften af Sundhedsordningen for ansatte varetages af et team af sundhedsvejledere i Sundhedscentret.
Sundhedsvejlederne varetager:

Planlægning og gennemførsel af kampagner og fyraftensarrangementer
Holdtilbud for kommunes ansatte
Arbejdspladsforløb og rådgivning på de enkelte arbejdspladser
Undervisning af arbejdsmiljørepræsentanter og arbejdsmiljøledere

Plan for Arbejdsmiljø og Sundhed har tre målsætninger, der er overført til tre spor i Sundhedsordningen for ansatte. De tre
spor sætter rammen for indsatskatalog og budget.

Spor 1: Fokusområder

Tilskud til aktiviteter for den enkelte ansatte og for arbejdspladser.
Der er givet tilskud til:

14 medarbejderes deltagelse i svømning 
45 medarbejderes deltagelse i fitness.
14 arbejdsrelaterede sundhedsaktiviteter via 50/50 puljen
 

Afholdte fællesarrangementer:

Vi cykler til arbejde med 631 deltagere
Fyraftensmøde om mental sundhed og søvn med ca. 200 deltagere
 

Afholdte holdtilbud med fokus på både fysisk og mental trivsel:
10 holdforløb med i alt 78 deltagere. Holdforløbet madVANER har haft flest deltagere.

Spor 2: Ledere og ansatte – arbejdspladsforløb
Arbejdspladsforløb bliver tilrettelagt efter behov og vilkår på den enkelte arbejdsplads. Der har været iværksat



arbejdspladsforløb på to arbejdspladser. Derudover, har der været afholdt flere forløb på arbejdspladser med rådgivning
og vejledning af kortere varighed. Afholdelse af arbejdspladsforløb har i 2020 været begrænset af COVID-19 nedlukning
og restriktioner.

Spor 3: Arbejdsmiljøorganisationen
Der er blevet gennemført uddannelse af arbejdsmiljørepræsenter med fokus på sundhed og forebyggelse ved Sønderborg
Kommunes supplerende arbejdsmiljøuddannelse i uge 43.

Styrkelse af Sundhedsordningen for ansatte
Sundhedsudvalget besluttede den 10. april 2018 at afsætte 1 mio. kr. fordelt over tre år til en styrkelse af
Sundhedsordningen for ansatte. Styrkelsen omfatter udvikling af tre inspirationspakker om røgfrihed, fysisk trivsel og
psykisk trivsel. Det centrale arbejdsmiljø og sundhedsteam har i 2020 færdiggjort inspirationspakkerne, som er
tilgængelige på Insite. Det mest sete indhold er pausekultur, bevægelse og aktive pauser, samt afspænding og
mindfulness. Pakkerne revideres løbende med aktuelt indhold.

I sammenhæng med inspirationspakkerne udvikles en procesmodel baseret på metoden hverdagsimplementering. Der er i
2020 blevet udarbejdet værktøjer til procesmodellen som skal sikre øget effekt af arbejdspladsrettede indsatser i forhold
til nedbringelse af sygefravær, øget trivsel, produktivitet og kvalitet. Procesmodellen udvikles af Det centrale
arbejdsmiljø- og sundhedsteam i samarbejde med seniorforsker ved Syddansk Universitet Just B. Justesen.

En stor del af udviklingsarbejdet består i at afprøve og justere procesmodellen og værktøjerne i caseforløb på
arbejdspladser. Der blev i foråret 2020 igangsat et caseforløb på Hjælpemiddeldepotet. Forløbet blev dog sat på pause
under COVID-19 nedlukningen.
I efteråret 2020 har der været arbejdet på opstart af endnu et caseforløb. I den forbindelse har Sundhedsordningen været i
dialog med to arbejdspladser. På grund af COVID-19 restriktioner er opstarten af caseforløb blevet udskudt til 2021.

Økonomi

Indsats Forbrug 2020 (kr.)

Spor 1 – fokusområder 200.000

Spor 2 – ledere og ansatte 925.000

Spor 3 - Arbejdsmiljøorganisationen 380.000

Styrkelse af sundhedsordningen 210.000

I alt 1.725.000

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Notat vedr. status for aktiviteter i Sundhedsordningen for ansatte



Punkt 9: Orientering om opfølgning på Psykiatri- og socialudvalgets
kommunerunde 2020

20/13852

Sagsresumé

Regionsrådet godkendte i december 2019 en ny psykiatriplan for Region Syddanmark ”Psykiatriplan 2020-2024”. Planen
fokuserer på seks overordnede temaer og indeholder 39 anbefalinger til indsatser. Psykiatriplanen implementeres løbende
frem mod 2024.

Som opfølgning på psykiatriplan 2020-2024 gennemførte Psykiatri- og socialudvalget i perioden august til september
2020 en møderunde hos de 22 kommuner i Region Syddanmark.

Psykiatri- og socialudvalget i Region Syddanmark har sendt en opsamling på kommunerunden og de politiske drøftelser
om implementeringen af Psykiatriplan 2020-2024 til alle kommuner i regionen.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med møderunden hos de 22 kommuner var en drøftelse sammen med kommunerne af psykiatriplanens
anbefalinger, kommunernes ønsker og prioriteringer samt fælles indsatsområder.

Psykiatriplanen indeholder 39 anbefalinger fordelt på seks områder:

 

patienter og pårørende
lighed i sundhed
sammenhæng og forebyggelse
bedre behandling – forskning, kvalitet og udvikling
kapacitet og organisering
fastholdelse, rekruttering og kompetenceudvikling.

Sønderborg Kommunes Sundhedsudvalg, Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalg, Børn- og Uddannelsesudvalg samt
Social- og Seniorudvalg mødtes med regionens Psykiatri- og Socialudvalg den 13. august 2020.

Region Syddanmarks opsamling på møderne med kommunerne indeholder et følgebrev, den samlede vidensopsamling fra
22 politiske møder, en oversigt over den regionale psykiatris mange tilbud samt en inspirationsliste med eksempler på
kommunernes initiativer og tilbud på psykiatriområdet.

Formålet med opsamlingen på drøftelserne med de 22 syddanske kommuner er at skabe et samlet overblik over
drøftelserne på tværs af møderne og adressere de emner, der følges op på i sammenhæng med implementeringen af
psykiatriplanen.

Region Syddanmark har samlet forskellige initiativer og tilbud i de forskellige kommuner i en inspirationsliste. Listen er
ikke udtømmende.

Flere lignende tilbud eksisterer i andre kommuner herunder i Sønderborg Kommune.

De involverede politiske udvalg og Handicaprådet orienteres.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Pixi med fakta om tilbud i Psykiatrien i Region Syddanmark 26-01-2021

Kommunernes inspirationsliste 26-01-2021

Følgebrev til Sønderborg Kommune

Vidensopsamling på Psykiatri- og socialudvalgets kommunerunde 2020.



Punkt 10: Orientering om status indsatsen #mindrerus, 2020

20/46449

Sagsresumé

Indsatsen #mindrerus har en positiv effekt på at nedbringe forbruget af rusmidler blandt unge på ungdomsuddannelser.
Der har været afholdt korte rådgivende forløb, undervisning og workshops. 

Rusmiddelkonsulenten er synlig på ungdomsuddannelserne og det medfører, at eleverne selv henvender sig til
rusmiddelkonsulenten med deres bekymring over venners eller eget rusmiddelforbrug. Dette giver eleverne mod på at
fremme egen sundhed, da de oplever, at det er nemt at finde hjælp, når de har behov.

I 2020 har #mindrerus været et fast tilbud på de ungdomsuddannelser i Sønderborg Kommune, der samarbejder om
#mindrerus. Indsatsen er med til at understøtte Byrådets Vision om et tidligt og forebyggende fokus i indsatser over for
borgerne. 

 

Social- og Seniorudvalget samt Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Misbrugscentret Sønderborg har haft indsatsen #mindrerus i drift siden den 1. januar 2019. Indsatsen er dermed i tråd med
Sundhedspolitikkens mission om at arbejde med de rammer, der giver mod på at fremme egen sundhed. Indsatsen er også
med til at understøtte Socialpolitikkens fokusområde på sundhed og mulighederne for at udvikle og tilbyde fleksible
indsatser målrettet ungdomsuddannelserne behov.

Formålet er, at nedbringe forbruget af rusmidler blandt unge. Det sker gennem opsporing og tidlig indsats på
ungdomsuddannelserne.

I 2020 har Sønderborg Kommune haft samarbejde med følgende ungdomsuddannelser omkring #mindrerus:

Business College Syd
Sønderborg Statsskole
10éren
EUC Syd Sønderborg.

Status 2020 viser følgende resultater på tværs af de deltagende ungdomsuddannelser:

Individuel kort rådgivende intervention – 11 elever
Seks elever har gennemført det korte interventionsforløb.

en elev er henvist til misbrugsbehandling
en har reduceret indtag
tre elever har stoppet indtag
en elev er henvist til andet tilbud.

Undervisning for samtlige nystartede elever i alt 46 klasser.
Oplæg om lattergas for undervisere - 12 underviserer på 10éren og ni undervisere på EUC Syd.
Opfølgende undervisning i flertalsmisforståelse for alle elever - fire klasser.

I 2020 har #mindrerus været udfordret af, at ungdomsuddannelserne har været lukket ned grundet COVID-19. Derfor har
det været svært at komme i kontakt med eleverne og sikre den tidlige opsporing.

Fokus i 2021 er fortsat at udvikle og kvalificere undervisningen til eleverne samtidig med et ønske om et tættere
samarbejde med undervisere, mentorer og studievejledere på de involverede ungdomsuddannelser.



Stoffer og alkohol er to af de prioriterede forebyggelsespakker fra Sundhedsstyrelsen.

I forebyggelsespakken om stoffer anbefaler Sundhedsstyrelsen blandt andet, at kommunerne implementerer følgende
anbefalinger på grundniveau:

samarbejde med lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner om stofforebyggelse
kort rådgivende intervention til unge med et eksperimenterende eller regelmæssigt brug af stoffer
undervisning på ungdomsuddannelser
samarbejde med ungdomsuddannelser om tidlig opsporing.

Indsatsen #mindrerus understøtter kommunens arbejde med at implementere forebyggelsespakkerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

#mindrerus 2020



Punkt 11: Orientering om status på udmøntningsplan 2020-2023

19/9874

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 kommunens budget for 2020-2023.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Økonomiudvalget orienteres, jf. delegationsplanen, at forvaltningerne har fremsendt status på udmøntningsplanens
elementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

forvaltningens status på udmøntningsplanen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2020-2023 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt, for det tredje, en række
analyser, undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 11. december
2019 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – jf. Økonomiudvalget beslutning – blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den
19. februar 2020 og herefter hver anden måned.

Og derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne 2020 og herefter hver anden måned. Status på
udmøntningsplanens enkelte elementer pr. februar 2021 fremgår af bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplanen 2020-2023 - februar 2021



Punkt 12: Orientering om status på udmøntningsplan 2021-2024

19/48287

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budgettet for 2021 og overslagsårene 2022-2024.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budget for 2021 og overslagsårene 2022-2024. Under overskriften
”Investering i velfærd og attraktive byer” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer
understøttet af budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 8. december
2020 udmøntningsplanen.

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 10. februar 2021 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på møderne i
marts 2021 og herefter hver anden måned.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. februar 2021 fremgår af bilag.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bachmann

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2021-2024 - februar 2021



Punkt 13: Generel orientering
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Sagsresumé

Børnecykelkampagne ”Vi kan cykle!” målrettet dagtilbud
Samarbejdet med Sygehus Sønderjylland
Royal Run
Status på Covid-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 02-03-2021

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bachmann



Punkt 14: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør
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Punkt 15: Lukket: Underskriftsside
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